ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh dự án: Nghiên cứu, khai quật, khảo cổ

tổng thể khu di tích Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Di sản văn hoá ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Đầu tư công; số 98/2010/NĐ-CP

ngày 21/9/2010 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; số 166/2018/NĐ-

CP ngày 25/12/2018 quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê

duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh

lam thắng cảnh;

Căn cứ Thông tư số 67/2019/TT-BTC ngày 23/9/2019 của Bộ Tài chính

quy định nội dung và mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ

nguồn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 86/2008/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2008 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Quy chế thăm dò, khai quật khảo cổ;

Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: Số 4220/QĐ-UBND

ngày 29/11/013 về việc phê duyệt dự án: Nghiên cứu, khai quật, khảo cổ tổng

thể khu di tích Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa; số 397/QĐ-

UBND ngày 27/01/2014 về việc phê duyệt dự toán công trình: Khai quật, khảo

cổ tổng thể Khu di tích Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Trung tâm Bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ tại Tờ trình số

224/TTr-DSTNH ngày 24/8/2020 và của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư  tại

Báo cáo kết quả thẩm định số 5422/SKHĐT-TĐ ngày 14/9/2020 (kèm theo hồ sơ

và các văn bản có liên quan).

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự án: Nghiên cứu, khai quật, khảo cổ tổng

thể khu di tích Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa với các nội

dung chính như sau:

1. Khái quát về dự án:

Dự án: Nghiên cứu, khai quật, khảo cổ tổng thể khu di tích Thành Nhà

Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại

Quyết định số 4220/QĐ-UBND ngày 29/11/2013 với các nội dung chính sau:

- Chủ đầu tư: Trung tâm bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ.

- Nội dung khai quật: Tổng diện tích khai quật: 56.000m2; trong đó: Diện

tích khai quật khảo cổ khu vực Thành nội là 25.000m2, Hào thành là 12.000m2;

Cổng thành là 5.000m2, đường Hoàng gia là 14.000m2.

- Tổng mức đầu tư: 90.058 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Vốn Sự nghiệp văn hóa thông tin, vốn Chương trình

MTQG về văn hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện: Năm 2013 - 2020.

- Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án.

Đến nay, dự án đã hoàn thành khai quật khảo cổ khu vực Hào thành:

12.000/56.000m2; lũy kế vốn đã bố trí: 21.400 triệu đồng (năm 2015: 2.000 triệu

đồng, năm 2016: 2.000 triệu đồng, năm 2019: 2.900 triệu đồng, năm 2020:

14.500 triệu đồng).

2. Lý do điều chỉnh:

Theo các văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh: Số 15666/UBND-VX ngày

15/11/2019 về việc chủ trương rà soát nội dung, định mức chi phí và điều chỉnh

nguồn vốn thực hiện dự án: Nghiên cứu, khai quật, khảo cổ tổng thể khu di tích

Thành Nhà Hồ; số 1343/UBND-VX ngày 07/02/2020 về việc khai quật khảo cổ

khu vực thành nội, di tích Thành Nhà Hồ.

3. Nội dung điều chỉnh:

- Tổng mức đầu tư điều chỉnh  : 87.486,605 triệu đồng.

Trong đó:

+ Chí phí khai quật khảo cổ : 79.871,158 triệu đồng;

+ Chi phí khác    :   4.364,474 triệu đồng;

+ Chi phí dự phòng   :   3.250,973 triệu đồng.

(Chi tiết có phụ biểu kèm theo)

3

- Nguồn vốn đầu tư điều chỉnh: Ngân sách tỉnh.

- Thời gian thực hiện dự án điều chỉnh: Đến năm 2025.

- Hình thức quản lý dự án điều chỉnh: Theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Các nội dung khác: Thực hiện theo Quyết định số 4220/QĐ-UBND

ngày 29/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt dự án: Nghiên cứu,

khai quật, khảo cổ tổng thể khu di tích Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh

Thanh Hóa.

Điều 2. Chủ đầu tư (Trung tâm bảo tồn di sản Thành Nhà Hồ) có trách

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các bước tiếp theo đảm bảo tuân thủ các

quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh;

Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Lộc; Giám đốc Trung tâm Bảo tồn di sản Thành

Nhà Hồ; Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để B/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX, KHTH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Phạm Đăng Quyền

 Phụ biểu: TỔNG MỨC ĐẦU TƯ ĐIỀU CHỈNH

Dự án: Nghiên cứu, khai quật, khảo cổ tổng thể khu di tích Thành Nhà Hồ,

huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa

(Kèm theo Quyết định số:                 /QĐ-UBND ngày      /    /2020

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

Đơn vị tính: Đồng.

STT NỘI DUNG CHI PHÍ

TMĐT

tại Quyết định số

4220/QĐ-UBND

ngày 29/11/2013

TMĐT điều chỉnh
CHÊNH LỆCH;

tăng (+), giảm (-)

I CHI PHÍ KHAI QUẬT KHẢO CỔ (Gkq) 78.354.000.000 79.871.158.424   1.517.158.424

1 Chi phí khai quật đường Hòe Nhai 15.880.700.000 17.552.794.902 1.672.094.902

2
Chi phí khai quật chính điện và khu vực

xung quanh
45.918.600.000 45.774.718.379 -143.881.621

3 Khai quật xung quanh 4 cửa thành 7.343.200.000 8.086.793.943 743.593.943

4 Chi phí khai quật Hào thành 8.711.300.000 8.456.851.200   -254.448.800

5
Chi phí nhà kho tạm bảo quản hiện vật

(hệ khung sắt, mái tôn)
500.000.000   -500.000.000

II CHI PHÍ KHÁC (Gk) 3.517.000.000 4.364.473.818   847.473.818

1 Chi phí quản lý dự án 1.288.700.000 1.534.324.953   245.624.953

2 Chi phí lập dự án đầu tư 297.000.000 426.511.986   129.511.986

3 Lệ phí thẩm định dự án đầu tư 11.700.000 11.700.000   0

4 Chi phí giám sát khai quật khảo cổ 1.357.900.000 1.473.622.873   115.722.873

5 Chi phí giám sát đánh giá dự án 270.600.000 306.864.991   36.264.991

6 Chi phí kiểm toán công trình 219.700.000 219.700.000   0

7 Thẩm tra phê duyệt quyết toán 71.100.000 285.254.137   214.154.137

8 Phí thẩm định dự toán khai quật   106.494.878   106.494.878

III CHI PHÍ DỰ PHÒNG (Gdp) 8.187.000.000 3.250.972.758   -4.936.027.242

  TỔNG CỘNG (G) 90.058.000.000 87.486.605.000   -2.571.395.000

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-17T15:09:43+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Đăng Quyền<quyenpd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-17T15:20:49+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-17T15:21:01+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-17T15:45:49+0700